
1

ARDÈCHE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°07-2017-026

PUBLIÉ LE 16 MARS 2017



Sommaire

07_Préf_Préfecture de l'Ardèche
07-2017-03-16-001 - Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie (4 pages) Page 3

2



07_Préf_Préfecture de l'Ardèche

07-2017-03-16-001

Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie

Autorisation préfectorale pour l'organisation d'une épreuve de moto trial comptant pour le

championnat Dauphiné Savoie prévue le 19 mars 2017

07_Préf_Préfecture de l'Ardèche - 07-2017-03-16-001 - Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie 3



PRÉFET DE L’ARDÈCHE

SOUS-PREFECTURE DE 

TOURNON SUR RHÔNE

ARRETE PREFECTORAL 
portant autorisation à l’association « Trial Club de la Burle »

à organiser une épreuve en moto trial du Championnat  Dauphiné Savoie
à Colombier le Vieux

le dimanche 19 mars 2017

Le Préfet de l’Ardèche
Chevalier de la Légion d’Honneur,
Officier de l’Ordre National du Mérite,

VU le Code de la Route et notamment ses articles R 411-29 à R 411-32,

VU le Code du Sport et notamment ses articles L 331-5 à L 331-10, D 331-5, R 331-18 à
R 331-34, R 331-45, A 331-18 et A 331-32,

VU le Code de l’Environnement et notamment ses articles L 362-1, R 362-1 à R 362-5,

VU les règles techniques et de sécurité édictées par la Fédération Française de Motocyclisme,

VU l’arrêté préfectoral n° 07-2016-09-09-006 du 9 septembre 2016 donnant délégation de
signature à M. Michel CRECHET, Sous-Préfet de Tournon-sur-Rhône,

VU la demande du 16 janvier 2017 présentée par le Président de l’Association « Trial Club de
la Burle »,

VU le règlement particulier de l’épreuve,

VU l’attestation d’assurance souscrite le 26 janvier 2017 par le Président de l’Association
« Trial Club de la Burle » auprès de GRAS SAVOYE,

VU l’avis favorable des membres de la Commission Départementale de Sécurité Routière
émis en séance du 7 mars 2017,

VU les avis du Maire de Colombier le Vieux, du Directeur Départemental des Territoires, du
Commandant  de  la  Compagnie  de  Gendarmerie  de  Tournon  Sur  Rhône,  du  Directeur
Départemental  des  Services  d’Incendie  et  de  Secours,  du  Directeur  Départemental  de  la
Cohésion Sociale et de la Protection des Populations, du Président du Conseil Départemental,
du Comité Départemental de Motocyclisme et de la Fédération Française de Motocyclisme,

SUR proposition du Sous-Préfet de Tournon Sur Rhône,

07_Préf_Préfecture de l'Ardèche - 07-2017-03-16-001 - Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie 4



ARRETE

Article 1  er : Le Président de l’association « Trial Club de la Burle » sise à Colombier le Vieux
est autorisé à organiser une épreuve de trial du championnat de ligue Dauphiné Savoie le
dimanche  19  mars  2017 dans  les  conditions  fixées  par  les  textes  susvisés,  et  selon  le
parcours joint au dossier.

Cette autorisation est accordée sous réserve de la stricte application, par les organisateurs et
les participants, des dispositions des codes, décrets, arrêtés susvisés ainsi que du respect de la
réglementation de la Fédération Française de Motocyclisme et du règlement particulier pris à
l’occasion de cette épreuve.

L’autorisation des propriétaires à utiliser leur terrain pour le passage de l’épreuve est donné à
l’organisateur ainsi que l’arrêté de la commune de Colombier le Vieux portant interdiction de
circuler sur une partie de la voie communale dite route des cimes et sur une partie de la route
de choisine .

Organisateur Technique : Monsieur Daniel CHALAMET
Tél : 06.73.68.34.83

La manifestation ne pourra débuter qu’après la production par l’organisateur technique
au  Préfet  ou  à  son  représentant  d’une  attestation  écrite  précisant  que  toutes  les
prescriptions  mentionnées  dans  la  présente  autorisation  ont  été  respectées,  avant  le
départ de l’épreuve.

Article 2 : Modalités 

Cette épreuve, dont le départ est situé sur la commune de Colombier le Vieux, se déroule sur
un circuit fermé de 8 km et comportant 11 zones d’évolution.

L’autorisation est requise pour un maximum de 130 concurrents.

Ces tracés sont conformes au parcours joint.

Article 3 : Mesures environnementales

Il  est interdit d’emprunter ou de traverser les cours d’eau avec des véhicules motorisés en
dehors des passages à gué. Des passerelles seront posées par les organisateurs pour le passage
des cours d’eau non équipés de ponts.

Les organisateurs devront veiller et appeler l’attention des pilotes à ce qu’aucun véhicule à
moteur ne circule dans les espaces naturels hors terrains dont les propriétaires auront donné
leur accord avant, pendant et après la manifestation.

Article 4 : Dispositif de sécurité et d’ordre

Chaque  zone  non  stop  sera  entièrement  identifiée  par  la  rubalise,  ou  par  des  obstacles
naturels. Elle sera signalée par deux panneaux placés au début et à la fin de chaque section.

Le  public  sera  situé  à  l’extérieur  de  la  zone  délimitée.  Les  spectateurs  placés
perpendiculairement  à la  trajectoire des pilotes ne doivent  pas se trouver  en dessous des

07_Préf_Préfecture de l'Ardèche - 07-2017-03-16-001 - Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie 5



obstacles,  à moins de 4 mètres.  Dans les portions planes, le public  devra se situer  à un
minimum d’un mètre de la trajectoire.

Les organisateurs disposeront des commissaires de zone en nombre suffisant sur les zones non
stop et à tous les points susceptibles de présenter un danger pour les participants et/ou au
public. 

Les commissaires de zone, dotés d’un extincteur et d’un téléphone portable, devront faire
respecter les règles de sécurité concernant le public, empêcher la présence de spectateurs sur
les lieux interdits. Ils sont habilités à prendre toutes mesures particulières rendues nécessaire
par le déroulement de l’épreuve à quelque moment que ce soit.

Les  organisateurs  veilleront  à  prendre  les  dispositions  appropriées  pour  que leur  service
d’ordre,  commissaires,  ne  soient  pas  exposés  à  un  risque  quelconque  en  sécurisant  au
maximum leurs emplacements. 

Les  organisateurs  devront  prévoir  des  parkings  de  capacité  suffisante  pour  accueillir  les
spectateurs.

En dehors des zones non stop, les pilotes devront respecter scrupuleusement le code de la
route.

Tous les croisements de RD par les concurrents seront protégés par un organisateur équipé
d’un  gilet  de  haute  visibilité  et  par  une  signalisation de danger  complété  de la  mention
épreuve sportive.

Article 5 : Dispositif de secours

Un dispositif de secours sera mis en place à la charge des organisateurs et comprendre :

- un poste de secours comprenant 2 secouristes avec le matériel de secours adéquat,
- l’accès permanent aux secours publics en tout point de l’épreuve (conformément à

l’article 5 du règlement de sécurité F.F.M),
- la  délimitation  matérialisée  et  visible  entre  la  zone  d’évolution  des  motos  et  les

spectateurs,
- un  extincteur  sur  toutes  les  zones  non-stop  et  les terrains  fermés  (article  3  du

règlement de sécurité F.F.M),
- un système de transmission de l’alerte vers les secours publics, fiable en tous points de

l’épreuve,

La mise en place de ce dispositif reste à la charge des organisateurs.

Tout feu, notamment pour l’utilisation de barbecues, est interdit.

Article 6 :  Le jet de tous imprimés ou objets quelconques sur la voie publique et la pose
d’affiches sur les dépendances de la voie publique (plantations, panneaux de signalisation,
ouvrages d’art, etc…) sont rigoureusement interdits.

Article 7 : Les réparations des dégradations éventuelles du domaine public seront à la charge
des organisateurs.

Article  8 : Les  organisateurs  seront  responsables,  vis-à-vis  de  l’Etat,  du  Conseil
Départemental, des Communes et des Tiers, des accidents de toute nature, des dégradations ou

07_Préf_Préfecture de l'Ardèche - 07-2017-03-16-001 - Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie 6



avaries  qui  pourraient  éventuellement  être  occasionnés  sur  la  voie  publique  ou  ses
dépendances du fait du déroulement de l’épreuve.

L’Etat,  le  Conseil  Départemental,  les  Communes ou leur  représentant,  sont  expressément
déchargés de toute responsabilité civile en ce qui concerne les risques éventuels et notamment
les conséquences des dommages qui pourraient être causés aux personnes ou aux tiers au
cours du déroulement de l’épreuve susvisée, par suite du mauvais état des chaussées ou de
leurs dépendances.

Article 9 : Les droits des tiers seront expressément réservés.

Article 10 : Le Sous-Préfet  de Tournon Sur Rhône, le  maire de Colombier  Le Vieux, le
Directeur Départemental des Territoires, le Commandant la Compagnie de Gendarmerie de
Tournon Sur Rhône, le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours, le
Directeur  Départemental  de  la  Cohésion  Sociale  et  de  la  Protection  des  Populations,  le
Président  du  Conseil  Départemental  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l’exécution  du  présent  arrêté  dont  une  copie  sera  adressée  à  Monsieur  le  Président  de
l’Association  « Trial  Club  de  la  Burle ».  Cet  arrêté  sera  publié  au  Recueil  des  Actes
Administratifs.

Fait à Tournon Sur Rhône, le 16 mars 2017

Pour le Préfet et par délégation
Le Sous-Préfet de Tournon Sur Rhône,

Signé :

Michel CRECHET

07_Préf_Préfecture de l'Ardèche - 07-2017-03-16-001 - Arrêté Moto Trial Championnat Dauphiné Savoie 7


